
INFORMAČNÍ INFORMAČNÍ 
GRAMOTNOSTGRAMOTNOST
7 LET NA VUT- 7 LET NA VUT

JAN SKŮPA

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA VUT V BRNĚÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA VUT V BRNĚ



JAK TO ZAČALO
Nevyhovující situace
Každá fakulta - rozdílná situace

Jak z toho ven?



PRVNÍ KRŮČKY
Rok 2006

Vize e-learningu
Vytvořena pracovní skupina
Započaly práce na obsahu



PRVNÍ ROK – VERZE 0.9
Rok 2007

Vytvořeny obsahy pro jednotlivé kapitoly
Testovací – nultý běh



DALŠÍ KROKY
Zapojení dalších fakult
Zatraktivnění studijních materiálů
Učíme se v průběhu



BĚH NA DLOUHOU TRAŤ
Průběžné vylepšování kurzů
Nová aktuální témata
Zapojení sociálních sítí

Již nyní – více jak 2500 absolventů ročně!



VIZE DO BUDOUCNA
Více kurzů, které budou navazovat
Pro bakaláře, magistry, doktorandy



TUTOŘI
Knihovníci z fakultních knihoven
1-2 na jeden kurz – hodně málo!

• Musíme se s tím poprat

Nadšení a radost z práce
Zpětná vazba od studentů



VLASTNOSTI KURZU
Několik kurzů současně
Uzpůsobeny potřebám jednotlivých fakult

Problém:
Různý počet studentů
Kurz 35 lidí (fakulta výtvarných umění)( ý ý )
Kurz 800 (fakulta strojního inženýrství)
Jak na to?



CO NEJVÍC OSOBNÍ!
35 studentů 800 studentů

Spolupráce offline
Otevřenost, vstřícnost

Co nejvíc komunikačních kanálů
Rychlá reakční doba,

Nebojte se zveřejnit telefonní číslo
(ale jasná pravidla)

Úvodní přednáška – offline x online



SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Bez nich to prakticky nejde

Facebook, Google+, Twitter

Náročnost na správu



JAK TESTOVAT?
Co nejvíce auto korektivních prvků:

• Testy
• Bookcaching
• Křížovka!

Písemné úkoly
• Ano ale opatrně• Ano, ale opatrně
• Opravovat 800 úkolů není pro každého
• Důležité jasné zadání úkoluj



ZPĚTNÁ VAZBA
Nejdůležitější, nepodceňovat

Nejen chvála ale i kritika nebo návrhy na zlepšení



ČEHO SE NEBÁT
Nebojte se experimentovat, zkoušet nové věci
Pokud se nezadaří – nevadí!

Jen to dobře vysvětlit a případně se omluvit.
Studenti to pochopí, získáte sympatie



POSLEDNÍ VĚC
Neexistuje univerzální návod
Každý kurz, každý rok – jiné reakce, nové výzvy

Kdo nic nedělá, nic nezkazí

…..


